
环
评
文
件
公
示

环
评
文
件
公
示

环
评
文
件
公
示

环
评
文
件
公
示 环

评
文
件
公
示

环
评
文
件
公
示



环
评
文
件
公
示

环
评
文
件
公
示

环
评
文
件
公
示

环
评
文
件
公
示 环

评
文
件
公
示

环
评
文
件
公
示



环
评
文
件
公
示

环
评
文
件
公
示

环
评
文
件
公
示

环
评
文
件
公
示 环

评
文
件
公
示

环
评
文
件
公
示



环
评
文
件
公
示

环
评
文
件
公
示

环
评
文
件
公
示

环
评
文
件
公
示 环

评
文
件
[...]
物排放限值

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表 2恶臭污染物排放标准值环
评
文
件
公
示

环
评
文
件
公
示

环
评
文
件
公
示

环
评
文
件
公
示 环

评
文
件
公
示

环
评
文
件
公
示



— 57 —

厂界 臭气浓度

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表 1恶臭污染物厂界标准值二级新扩改建

标准

厂区

NMHC（监控点处

任意一次浓度值）
广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放

标准》（DB44/2367-2022）表 3厂区内 VOCs
无组织排放限值

（NMHC监控点

处 1h平均浓度值）

5、大气环境影响结论

本项目营运期废气为合成、分析过程产生的有机废气（TVOC、NMHC）；

合成、分析过程产生的恶臭气体（臭气浓度）。

（1）合成、分析过程产生的有机废气（TVOC、NMHC）

本项目合成、分析过程产生的有机废气（非甲烷总烃、TVOC）经“活性

炭吸附装置”处理后有机废气（非甲烷总烃、TVOC）有组织排放浓度满足

广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 1

挥发性有机物排放限值，对周围环境影响不大。

未被收集的有机废气经加强通风后厂区内 NMHC无组织排放监控点浓度

满足广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）

表 3厂区内 VOCs无组织排放限值，对周围环境影响不大。

（2）合成、分析过程产生的恶臭气体

本项目合成、分析过程产生的少量恶臭气体（臭气浓度）经“活性炭吸附

装置”处理后臭气浓度有组织排放浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB1

4554-93）表 2恶臭排放标准值，对周围环境影响不大。

未被收集的恶臭气体（臭气浓度）经加强通风后厂界无组织排放监控点

浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭污染物厂界标准

值二级新扩改建标准限值，对周围环境影响不大。

根据广州市生态环境局官方网站发布的《2023 年广州市生态环境状况

公报》，项目所在区域 SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、O3监测均能达到《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单（生态环境部公告 2018年第

29号）中的二级标准，项目所在区域为环境空气质量达标区域。项目所在地

环境空气质量良好。项目周边 500m 范围最近的大气敏感点为郎悦君亭

（273m），本目与其保持了一定的防护距离且项目污染物排放量较少，对周环
评
文
件
公
示

环
评
文
件
公
示

环
评
文
件
公
示

环
评
文
件
公
示 环

评
文
件
公
示

环
评
文
件
公
示



— 58 —

围环境的影响较小。

综上，项目废气均能达标排放，对周围环境影响不大。

2、水环境影响和保护措施

（1）水环境影响

本项目外排废水包括生活污水、洗衣污水。

1）生活污水

本项目员工 14人，均不在项目内食宿。参考《用水定额第 3 部分:生活》

（DB44/T 1461.3-2021）表 A.1服务业用水定额表中“国家机构-办公楼-无食

堂和浴室”中用水定额 10m3/（人·a）（先进值）用水量，则项目员工生活

用水量为 140t/a，0.4t/d（按年工作 350天计算）。根据《生活污染源产排污

核算系数手册》：城镇生活污水产生量根据城镇生活用水量和折污系数计算，

折污系数为 0.8~0.9，其中，人均日生活用水量≤150升/人·天时，折污系数取

0.8，则生活污水产污系数按 0.8计算。经计算，生活污水产生量为 0.32t/d，

112t/a。

生活污水主要含有 CODCr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷等污染物，参

考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021

年 第 24号）中《生活污染源产排污系数手册》表 1-1城镇生活源水污染物

产生系数五区（五区：广东、广西、湖北、湖南、海南）产污系数，COD产

生浓度为 285mg/L，氨氮 28.3mg/L、总氮 39.4、总磷 4.10。另外，参考《给

水排水常用数据手册（第二版）》，典型生活污水水质，BOD5为 100mg/L、

SS 为 100mg/L。

参考《第一次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》，化粪池的

污水处理效率为 20%；同时，参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数

手册》（生态环境部公告 2021年 第 24号）中《农村生活污水污染物产生

与排放系数》表 2-2，COD去除率为 64%，氨氮去除率为 53%，总氮去除率

为 46%，总磷去除率为 48%，本次评价去除率均按 20%计算。

本项目生活污水经三级化粪池预处理后达到广东省《水污染物排放限

值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）B级标准限值较严值后经市政管网排入新华污水处理厂环
评
文
件
公
示

环
评
文
件
公
示

环
评
文
件
公
示

环
评
文
件
公
示 环

评
文
件
公
示

环
评
文
件
公
示



— 59 —

进一步处理。

表 4-13 本项目生活污水产排情况表

污染物名称 CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

生活污水

（112t/a）

产生浓度

（mg/L） 285 100 100 28.3 39.4 4.10

产生量（t/a） 0.0319 0.0112 0.0112 0.0032 0.0044 0.0005

排放浓度

（mg/L） 228 80 80 22.6 31.5 3.3

排放量（t/a） 0.0255 0.0090 0.0090 0.0025 0.0035 0.0004

2）实验室用水

①设备、器皿清洗废水

本项目在更换每批次产品时需要对设备容器进行清洗，部分设备仪器仅

需要进行擦拭即可。根据其设备容器容积及建设单位提供的资料对设备、器

皿清洗用水进行核算，见下表：

表 4-14设备、器皿清洗用水量核实一览表

设备名称 容积
数量

（台）

每天清洗

次数

年工作

天数

单次清洗用水

量/ml
总用水量

/t/a

玻璃瓶

100ml 8 5

350

10 0.14
500ml 8 5 50 0.7
1000ml 4 5 100 0.7

油浴锅 1500ml 10 5 150 2.625
均质机 500ml 1 5 50 0.0875

合计 360 4.2525
备注：1、清洗次数按每天 5次进行计；

2、单次清洗用水量按容积的 10%计算；

其余设备无需进行清洗，仅需要用抹布进行擦拭即可，擦拭时需要使用

少量的水沾湿抹布擦拭，该部分用水量为 1L/d，故年用水量为 0.35t/a。

建设单位将设备、器皿清洗废水倾倒入废液收集瓶内，此股废液作为实

验室废液（4.2525t/a）处理。擦拭后抹布作为一次性实验用品等实验室废品

（约 0.5t/a）处理。

3）洗衣污水

本项目三防整理剂在效果验证分析时，使用三防整理剂涂刷到布上，待

固化后使用滚筒洗衣机进行清洗，测试其正常使用的附着、防水效果。本项

目洗衣废水为三防整理剂固化后对布料进行清洗，清洗过程不使用洗衣液、环
评
文
件
公
示

环
评
文
件
公
示

环
评
文
件
公
示

环
评
文
件
公
示 环

评
文
件
公
示

环
评
文
件
公
示



— 60 —

洗衣粉等，其洗衣污水与一般生活污水无异，故本项目洗衣污水与生活污水

经三级化粪池预处理达标后经市政污水管网排入新华污水处理厂进一步处

理。建设单位每半月进行一次附着效果、防水效果测试，根据建设单位提供

的资料，项目滚筒洗衣机单次用水量为 30L，故本项目洗衣污水产生量为

0.72t/a，产污系数按 0.9计算，洗衣污水产生量为 0.648t/a。其污染物产生浓

度参考一般生活污水水质浓度，见下表：

表 4-15 本项目洗衣污水产排情况表

污染物名称 CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

洗衣污水

（0.648t/a）

产生浓度

（mg/L） 285 100 100 28.3 39.4 4.10

产生量

（t/a） 0.000019 0.000007 0.000007 0.000002 0.000003 0.0000003

排放浓度

（mg/L） 228 80 80 22.6 31.5 3.3

排放量

（t/a） 0.000015 0.000005 0.000005 0.0000015 0.000002 0.0000002

（2）水环境影响分析

①生活污水、洗衣污水处理技术可行性分析

参考《排污许可证申请与核发技术规范 专用化学产品制造工业》

（HJ1103-2020）中“表C2 废水污染物防治技术参考表”中生活污水可行技

术为“预处理：格栅、过滤、沉淀。本项目生活污水、洗衣污水采用“三级

化粪池”属于技术可行。

（3）废水排入新华污水处理厂可行性分析

项目外排生活污水、洗衣污水污染因子主要是CODCr、BOD5、SS、氨氮、

总氮、总磷等，不含第一类污染物。项目生活污水、洗衣污水经三级化粪池

处理预处理后能达到广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时

段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B级标

准限值较严值后经市政污水管网排入新华污水处理厂进一步处理。

1）工艺和水质

新华污水处理厂原采用氧化塘工艺，设计处理能力为 4万 m3/d，由于年

久失修，处理能力下降，2006年新华污水处理厂进行了规划调整和工艺改进，

在实施改进工艺后，将原有的氧化塘工艺拆除。新华污水处理厂总规划设计环
评
文
件
公
示

环
评
文
件
公
示

环
评
文
件
公
示

环
评
文
件
公
示 环

评
文
件
公
示

环
评
文
件
公
示



— 61 —

日处理能力为 48万 m3，其中一期规模为 10万 m3/d，采用的处理工艺为改

良型的 A/A/O工艺；二期扩建规模为 9.9万 m3/d，采用的处理工艺为改良型

的 A2O工艺；三期工程污水处理规模 10万 m3/d、初雨处理规模 10万 m3/d，

采用的处理工艺为 AAO+周进周出二沉池+V型滤池+紫外消毒工艺。

新华污水处理厂一期工程于 2008年 3月建成运行；二期工程于 2010年

6月建成，后因 SS排放不能稳定达标排放，又于 2013年 8月启动提标改造

工程，2014年 6月完成提标改造工程和一、二期排污口合并工作，同年 12

月份进行了竣工环境保护验收，取得了广州市环境保护局《关于广州市花都

区新华污水处理厂扩建工程（二期）建设项目竣工环境保护验收的意见》（穗

环管验〔2014〕106号）；三期工程已于 2015年 2月 12日取得了广州市花

都区环境保护局《关于广州市花都区新华污水处理厂（三期）工程环境影响

报告书审查意见的函》（穗（花）环管影〔2015〕27号），目前三期工程已

建成试运行，待完善竣工环保验收工作后正式投入使用。综上所述，可知目

前新华污水处理厂已批复的设计处理规模为 29.9万 m3/d。

根据《广州市花都区新华污水处理厂（三期）工程环境影响报告书》（2015

年），新华污水处理厂尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级标准 A 标准和广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准两者中之严者，可知新华污水处理厂的

进出水水质如下：

表 4-16 新华污水处理厂的进出水水质情况一览表

指标 pH值 CODcr BOD5 SS 氨氮 TN TP

设计进水水质

（mg/L） 6～9 300 180 180 30 40 4

设计出水水质

（mg/L） 6～9 ≤40 ≤10 ≤10 ≤5 ≤15 ≤0.5

本项目外排的污水主要为生活污水、洗衣污水，具有典型的城市污水特

征，污水中的主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、TN、TP等，生活污

水、洗衣污水经三级化粪池预处理后执行广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）B级标准限值较严值，由总排水口排入市政污水管网，

外排的废水污染物浓度分别为 CODCr：228mg/L、BOD5：80mg/L、SS：环
评
文
件
公
示

环
评
文
件
公
示

环
评
文
件
公
示

环
评
文
件
公
示 环

评
文
件
公
示

环
评
文
件
公
示



— 62 —

80mg/L、氨氮：22.6mg/L、TN：31.5mg/L、TP：3.3mg/L，满足新华污水处

理厂的进水设计浓度，从进水水质方面分析，本项目排放的废水纳入新华污

水处理厂集中处理是可行的。

2）水量

根据广州市花都区水务局发布的花都区城镇污水处理厂运行情况公示

表（2024年 1月～3月），网址：

https://www.huadu.gov.cn/gzhdsw/gkmlpt/search?keywords=%E6%B1%A1%E6

%B0%B4%E5%A4%84%E7%90%86%E5%8E%82&order=1&position=title，新

华污水处理厂设计处理规模为 29.9万 t/d，2024年 1月～3月总平均处理量

为 25.6万 t/d，剩余容量为 4.3万 t/d，本项目废水日最大排放量为 0.32t/d，

占剩余容量的 0.00074%，因此，本项目外排污水不会对新华污水处理系统的

处理规模造成冲击。

表 4-17 新华污水处理厂 2024年 1月-2024年 3月运行情况

月份 1月 2月 3月
平均处理量（万 t/d） 26.70 21.88 28.24

综上所述，项目废水纳入新华污水处理厂处理是可行的。

（4）排放口基本情况

表 4-18 废水类别、污染物及污染治理设施信息表